
 

     

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e 
successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510 e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto il Regolamento del Politecnico di Milano per l’affidamento dei contratti per 
l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;  
 
Considerato che si rende opportuno ammodernare e adeguare gli spazi di ateneo 
per la realizzazione di 3 nuove aule presso gli spazi ex DICA, edificio 3, primo 
piano; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

Considerato che deve essere garantita la disponibilità delle aule entro l’avvio 
delle lezioni, ovvero il 10 settembre 2023 e che pertanto e è indispensabile operare 
nel periodo estivo visto la disponibilità degli spazi; 
 
Considerato che si ritiene opportuno procedere con affidamento diretto in favore 
dell’operatore economico Edilforniture Srl, di comprovata esperienza nel settore 
oggetto del contratto;  
 
Considerato che la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
Politecnico di Milano n. 202212200054 del 20 dicembre 2022 avente per oggetto 
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della 
Legge stabilità 2016)”, per il biennio 2023-2024, non prevedeva l’acquisizione del 
servizio di riqualificazione degli spazi considerato che all’atto di adozione del 
programma non vi era disponibilità di fondi;  
 
Considerato che l’importo dell’affidamento ammonta ad € 130.442,2o oltre IVA; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti in quanto riferita ad un’unica categoria merceologica; 
 
Visto che per il servizio in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
pari ad € 1.630,91 oltre IVA; 
 
Considerato che la procedura sarà gestita tramite la piattaforma di e-
procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare, tramite ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Edilforniture Srl la 
fornitura del servizio di “riqualificazione spazio ex DICA presso ed. 3”, per un 
importo massimo di € 130.442,2o oltre IVA, comprensivo di oneri della sicurezza 
pari ad € 1.630,91 oltre IVA; 
 



 
 

di imputare l’importo di € 159.139,48 IVA inclusa sul codice di progetto 
AY22ATEN52; 
 
di autorizzare la modifica al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
inserendo la procedura “riqualificazione spazio ex DICA presso ed.3” per l’importo 
di € 159.139,48 IVA inclusa; 
 
di nominare Responsabile Unico di Progetto l’arch. Gennaro Leanza. 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-07-13T19:24:52+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




